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 «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Комитета по культуре Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и выборочно подведомственных учреждений». 
1. Основание для проведения контрольно мероприятия: раздел 2 п.5 Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.  
2. Предмет контрольного мероприятия: определение законности, эффективности, результативности и целевого использования средств бюджета, предназначенных для функционирования и выполнения муниципального задания бюджетных учреждений.
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ярцевский районный историко-краеведческий музей».
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 19 октября  по 22 ноября 2012 г.
5. Цели контрольного мероприятия:
· порядок составления и исполнения смет расходов; 
· соответствие должностей работников фактическому образованию;
· использование фонда заработной платы;
· другие вопросы финансово-хозяйственной деятельности. 
6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2010 г. по 01.09.2012 г.
7. Краткая характеристика проверяемой сферы: деятельность Администрации района по вопросам культуры.
8.  Выводы:
1) На протяжении 2010, 2011 и 2012 годов систематически нарушался приказ Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 года № 112-н в части планирования и фактических расходов не относящихся к деятельности Комитета по культуре Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
2) Не обеспечен надлежащий контроль за устранением нарушений выявленных в ходе предыдущей проверки. В результате не восстановлена незаконно выплаченная заработная плата руководству музея (директору и главному бухгалтеру).
3) Допускалось наличие «подложного» документа, второго тарификационного списка с незаконно завышенной тарификацией по должностям директора музея и главного бухгалтера.
4) При приеме на работу и последующем назначении не соблюдалось соответствие должности предъявленным требованиям наличия необходимого образования. Данный факт повлек нарушение приказа Министерства здравоохранения и социального развития от 30 марта 2011 года № 251-н и ранее действующего Постановления Министерства труда российской Федерации от 01 февраля 1995 года № 8.
5) Неоднократное, незаконное использование фонда заработной платы не по назначению носило систематический, постоянный характер, а именно:
· на разовые работы, должные выполнятся по трудовым соглашениям с применением соответствующих норм и расценок оформлялись совместители на штатные должности; 
· за фактически не отработанное время необоснованно производились выплаты совместителям;
· производились регулярные помесячные доплаты основным работникам музея за работы выполняемые в виде общественной нагрузки и не предусматривающие какой либо доплаты;
· за работы входящие в круг должностных обязанностей работника .  
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